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第６章 アレルギー疾患【問17～問19】 

 

１ アレルギー疾患の増加傾向【問17】 

 

【全体の状況】 

５年前と比べて、アレルギー疾患（食物アレルギー、気管支ぜん息、アトピー性皮膚炎、花粉症な

ど）の症状のある方が増えていると思うか尋ねたところ、「増えていると思う」が73.1％で最も多く、

次いで「変わらないと思う」が13.4％であった。（図表6-1-1） 

 

図表6-1-1 アレルギー疾患の増加傾向 
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図表6-1-2 アレルギー疾患の増加傾向－地域別、性・年代別 
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２ アレルギー疾患に関する情報の入手【問18】 

 

【全体の状況】 

アレルギーの症状がある時に、どの診療科を受診すればよいかなどについて、相談窓口やインタ

ーネットなどで信頼性がある情報を受け取ることができていると思うか尋ねたところ、「そう思う」

（18.8％）と「どちらかといえばそう思う」（26.2％）を合わせた《そう思う》は45.0％であった。 

一方、「そう思わない」（12.2％）と「どちらかといえばそう思わない」（7.9％）を合わせた《そう

思わない》は20.1％であった。（図表6-2-1） 

 

図表6-2-1 アレルギー疾患に関する情報の入手 
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図表6-2-2 アレルギー疾患に関する情報の入手－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,213) 45.0 20.1 

【地　域　別】

横 浜 ( 471) 45.4 22.3 

川 崎 ( 172) 51.2 15.1 

相 模 原 ( 89) 44.9 19.1 

横須賀三浦 ( 95) 48.4 16.8 

県 央 ( 101) 42.6 19.8 

湘 南 ( 204) 39.2 23.5 

県 西 ( 45) 48.9 17.8 

【性・年代別】

男 性 ( 542) 45.4 22.5 

女 性 ( 620) 45.3 18.7 

男性18～29歳 ( 20) 55.0 10.0 

　　30歳代 ( 40) 45.0 20.0 

　　40歳代 ( 109) 47.7 21.1 

　　50歳代 ( 131) 48.9 19.8 

　　60歳代 ( 111) 39.6 28.8 

　　70～74歳 ( 78) 42.3 26.9 

　　75歳以上 ( 52) 46.2 19.2 

女性18～29歳 ( 29) 51.7 17.2 

　　30歳代 ( 65) 50.8 16.9 

　　40歳代 ( 136) 49.3 15.4 

　　50歳代 ( 166) 43.4 22.3 

　　60歳代 ( 105) 45.7 13.3 

　　70～74歳 ( 62) 38.7 24.2 

　　75歳以上 ( 55) 40.0 21.8 
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３ アレルギー疾患の症状のある方が受けられるとよい支援【問19】 

 

【全体の状況】 

アレルギー疾患の症状のある方がどのような支援を受けられるとよいと思うかを複数回答で尋ね

たところ、「アレルギー疾患の状態に応じた適切な治療」が66.1％で最も多く、次いで「医療機関や

専門医についての情報の提供」が59.6％であった。（図表6-3-1） 

図表6-3-1 アレルギー疾患の症状のある方が受けられるとよい支援（複数回答） 
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図表6-3-2 アレルギー疾患の症状のある方が受けられるとよい支援（複数回答） 

－地域別、性・年代別 
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1,213 66.1 59.6 52.1 48.1 30.3 14.8 13.4 2.0 2.0 1.9 0.8

471 64.8 62.8 50.3 47.6 30.4 15.1 12.5 3.6 1.9 1.9 -

172 68.6 59.3 51.2 51.7 33.1 14.0 13.4 1.2 2.3 0.6 0.6

89 67.4 49.4 53.9 51.7 25.8 13.5 15.7 - 1.1 2.2 -

95 66.3 58.9 55.8 40.0 26.3 11.6 12.6 2.1 3.2 1.1 1.1

101 66.3 58.4 49.5 47.5 32.7 16.8 12.9 1.0 3.0 1.0 1.0

204 66.2 59.8 55.4 51.0 33.3 17.2 15.2 0.5 1.0 2.5 0.5

45 73.3 62.2 55.6 44.4 24.4 11.1 8.9 2.2 - 2.2 4.4

542 62.0 57.9 49.1 49.1 27.7 14.8 15.7 2.4 2.2 1.8 0.4

620 70.6 61.6 54.8 48.1 33.5 15.0 11.5 1.8 1.5 1.6 0.6

男性18～29歳 20 65.0 55.0 45.0 55.0 20.0 10.0 10.0 5.0 - 5.0 -

30 歳 代 40 72.5 62.5 47.5 55.0 40.0 17.5 15.0 2.5 - - -

40 歳 代 109 62.4 53.2 57.8 52.3 33.9 21.1 15.6 2.8 0.9 1.8 0.9

50 歳 代 131 58.8 52.7 50.4 45.0 24.4 18.3 16.0 3.8 2.3 2.3 -

60 歳 代 111 55.0 61.3 45.0 48.6 26.1 7.2 19.8 1.8 2.7 1.8 -

70～74歳 78 66.7 65.4 51.3 48.7 26.9 14.1 15.4 1.3 2.6 1.3 -

75歳以上 52 69.2 61.5 36.5 48.1 21.2 9.6 9.6 - 5.8 1.9 -

女性18～29歳 29 62.1 58.6 44.8 65.5 51.7 13.8 3.4 3.4 - 3.4 3.4

30 歳 代 65 73.8 58.5 49.2 52.3 49.2 18.5 13.8 - - 1.5 -

40 歳 代 136 72.8 59.6 55.9 50.0 32.4 11.0 10.3 3.7 0.7 1.5 -

50 歳 代 166 65.7 60.2 56.0 45.8 27.7 15.7 10.2 2.4 4.2 1.8 0.6

60 歳 代 105 69.5 59.0 55.2 49.5 36.2 19.0 17.1 1.0 1.0 1.0 1.9

70～74歳 62 82.3 66.1 56.5 43.5 32.3 16.1 12.9 - - 3.2 -

75歳以上 55 72.7 76.4 58.2 38.2 23.6 10.9 7.3 - - - -
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